*O para cima superior ao lado direito.*

**g. *Insuper si supremum*:** De novo confirma o mesmo porque o em cima é aquilo a partir donde começa o aumento: a saber, que é recebido e preparado pela boca ou pela raiz. Por este motivo a maioria dos médicos diz que a primeira digestão se faz na boca, e isso significam aquelas palavras do texto: “se o alto é o lugar de origem do movimento”, pois aquela expressão “lugar de origem” não implica o termo a partir do qual de tal movimento, porquanto este está fora do vivente, pelo qual o alimento é levado até ao lugar no qual começa a ser feito. E o lado direito é aquele a partir do qual começa o movimento local, não só como de termo a partir do qual, mas como ponto de partida da virtude motriz, que é mais eficaz na parte direita. E diante é aquilo para onde se dá o movimento: como é óbvio, porque na parte dianteira dos animais se encontram situados todos os sentidos; no entanto, usamos dos nossos

*A partir donde começa o aumento.*

*O que está adiante*

in animantibus prior sit quam loci mutatio aut sensuum functio, siquidem accretio sequitur gradum uegetatiuum, qui sentiendi et loco mouendi principia antecedit, perspicuum manet “supra” inter reliquas differentias connumerari.

**h.** *Cum autem a nobis:* Ratum esse uult inueniri in caelo omnes positionum differentias, quod ex eo concludit quia, cum illae rebus animatis perfectis conueniant, caelum uero huiusmodi sit, fieri non poterit quin in eo omnes reperiantur. Intellegit autem caelum esse animatum non anima informante, sed intellegentia, quae ei perpetuo assidet ipsumque iugi motu circumuoluit, ut in progressu fusius explicabitur.

*Omnes positionum differentias in caelo inueniri.*

*Obiectio.* **i.** *Non enim:* Obiiceret aliquis caeli figura est globosa, quae proinde nihil obtinet dissimile aut inaequale. Igitur, cum sex differentiae sint inter se disparium ac dissimilium rationum, nequaquam caelo competent. Occurrit Aristoteles partes figurae globosae similes quidem omnes esse, sed partium similium affectiones esse dissimiles, esto partium similitudo omnibus perspicua sit, dissimilitudo uero et disparitas occulta. Itaque, ob distinctas affectiones quas respectu motricis intellegentiae caelum obtinet, sex illas differentias sortitur.

*Dilutio.*

[P. 149]

**k.** *Eodem modo:* Opponeret etiam quispiam caeleste corpus numquam moueri incipit; sursum est id unde motus accrementi incipit; dextrum id a quo latio efficitur. Ergo, differentiae illaenon inueniuntur in corpore caelesti. Respondet: quamquam moueri caelum non coeperit (putauit enim falso Aristoteles mundum et motum ex aeternitate fuisse), si tamen aliquando coepisset moueri, ab una potius parte quam ab alia inchoari eius lationem debuisse et ab una inchoandam, si cesset.